#### Dossier scripturaire des hérétiques

8. De fait, célébrant uniquement la divinité de Dieu le Père <sup>1</sup>, ils s'efforcent d'enlever au Fils la qualité de Dieu, sous prétexte qu'il est écrit : « Écoute,

*Istrahel, Dominus Deus tuus unus est*<sup>a</sup>; et idipsum ad legis doctorem interrogantem quod praeceptum maximum esset in lege Domino dicente : *Audi, Istrahel, Dominus Deus tuus unus est*<sup>b</sup>; et rursus Paulo ita praedicante : *Vnus enim Deus et unus mediator Dei et hominum*<sup>c</sup>.

Tum quod solus sapiens sit, ne quid sapientiae Filio relinquatur, secundum apostoli dictum : *Ei autem qui potens est confirmare uos secundum euangelium meum et praedicationem Iesu Christi, secundum reuelationem sacramenti temporibus saecularibus taciti, manifestati autem nunc per scripturas profeticas, secundum praeceptum aeterni Dei in oboedientiam fidei in omnes gentes cogniti, soli sapienti Deo per Christum Iesum, cui gloria in saecula saeculorum*<sup>d</sup>.

Tum quod solus innascibilis et quod solus uerus sit, quia Eseias dixerit : *Benedicent te Deum uerum*<sup>e</sup>; quodque idipsum contestatus sit Dominus in euangeliis dicens : *Haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum uerum Deum et quem misisti Iesum Christum*<sup>f</sup>.

Tum quia solus bonus, ne quid sit bonitatis in Filio, quia per eum dictum sit : *Nemo est bonus nisi unus Deus*<sup>g</sup>. Tum quod solus potens sit, quia Paulus dixerit : *Quem temporibus suis ostendet nobis beatus et solus potens rex regum et Dominus dominantium*<sup>h</sup>.

Tum quod hunc nouerint inconuersibilem et indemutabilem, quia per profetam dixerit : *Ego sum Dominus Deus uester et non demutor*<sup>i</sup>; et Iacobus apostolus dixerit : *Apud quem non est demutatio*<sup>j</sup>. Hunc iustum iudicem, quia scriptum est : *Deus iudex iustus et fortis et patiens*<sup>k</sup>.

Hunc cunctis procurantem, quia Dominus dixerit cum ei de aibus sermo esset : *Et Pater uester caelestis pascit*

8. a. Deut. 6, 4 b. Mc 12, 29 c. I Tim. 2, 5 d. Rom. 16, 25-27 e. Is. 65, 16 f. Jn 17, 3 g. Mc 10, 18 h. I Tim. 6, 15 i. Mal. 3, 6 j. Jac. 1, 17 k. Ps. 7, 12

Israël, le Seigneur ton Dieu est unique<sup>a</sup> », qu'à la question du docteur de la Loi sur ce qui était le plus grand commandement de la Loi le Seigneur répond de même : « Écoute, Israël, le Seigneur ton Dieu est unique<sup>b</sup> », et que Paul à son tour en affirme autant : « Car Dieu est unique, unique aussi le Médiateur entre Dieu et les hommes<sup>c</sup>. »

Puis le Père serait le seul sage, en sorte qu'il ne resterait pas de sagesse pour le Fils, selon cette phrase de l'Apôtre : « A celui qui a le pouvoir de vous affermir conformément à mon Évangile et à la prédication de Jésus-Christ, selon la révélation d'un mystère enveloppé de silence durant des temps séculaires, mais aujourd'hui manifesté par des Écritures qui le prédisent selon l'ordre du Dieu éternel, porté à la connaissance de toutes les nations pour les amener à l'obéissance de la foi, à Dieu qui seul est sage, par le Christ Jésus, gloire soit dans les siècles des siècles<sup>d</sup>. »

Puis il serait le seul inengendré et le seul véritable, puisque Isaïe a dit : « Ils te béniront, toi, le vrai Dieu<sup>e</sup> » et puisque le Seigneur a témoigné de même dans les Évangiles en disant : « La vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent, toi le seul véritable Dieu, et ton envoyé Jésus-Christ<sup>f</sup>. »

Puis il serait le seul bon, de sorte qu'il n'y aurait point de bonté dans le Fils, puisque celui-ci a dit : « Personne n'est bon, hormis Dieu seul<sup>g</sup>. » Puis il serait le seul puissant, puisque Paul a dit : « Celui que nous manifesterà en son temps le bienheureux et unique souverain, le Roi des rois et Seigneur des seigneurs<sup>h</sup>. »

Puis ils savent qu'il n'est pas soumis à la transformation et au changement, puisqu'il a dit par le Prophète : « Je suis le Seigneur votre Dieu et je ne change pas<sup>i</sup> » et puisque l'apôtre Jacques a dit : « Lui chez qui n'existe aucun changement<sup>j</sup>. » Il est juste juge, puisqu'il a été écrit : « Dieu, le juste juge, fort et patient<sup>k</sup>. »

Il est celui qui prend soin de tous les êtres, puisque le Seigneur a dit, en parlant des oiseaux : « Et votre Père céleste

*illas*<sup>1</sup>; et rursum : *Nonne duo passeret asse ueniunt, et unus ex illis non cadet super terram sine uoluntate Patris uestri ?*  
 35 *Sed et capilli capitis uestri numerati sunt*<sup>m</sup>. Hunc omnia prouidentem, sicut beata Susanna dicit : *Deus aeternus, absconditorum cognitor, sciens omnia ante generationem eorum*<sup>n</sup>.

Hunc etiam inconceptibilem, secundum quod dictum est : *Caelum mihi thronus est, terra autem scabillum pedum meorum.*  
 40 *Quam domum aedificabitis mihi, aut quis locus requietionis meae ? Haec enim fecit manus mea, et sunt omnia haec mea*<sup>o</sup>. Hunc quoque capientem omnia, Paulo testante : *Quoniam in ipso uiuimus et mouemur et sumus*<sup>p</sup>; et psalmodografo dicente : *Quo abibo a Spiritu tuo, et a facie tua quo fugiam ? Si ascendero in caelum, tu illic es ; si descendero in infernum, ades ; si sumpsero pinnae meas ante lucem et habitauero in postremis maris, etenim illuc manus tua deducet me et tenebit me dextera tua*<sup>q</sup>.

Hunc quoque incorporeum, quia dictum sit : *Spiritus enim*  
 50 *Deus est, et adorantes eum in Spiritu et ueritate adorare oportet*<sup>r</sup>. Hunc immortalitatem habentem et inuisibilem, Paulo dicente : *Qui solus habet immortalitatem et lucem habitans inaccessibilem, quem nemo hominum uidit neque uidere potest*<sup>s</sup>; et secundum euangelium : *Deum nemo uidit*  
 55 *umquam, nisi unigenitus Filius qui est in sinu Patris*<sup>t</sup>. Hunc quoque solum manentem innascibilem, quia dictum sit : *Ego sum qui sum*<sup>u</sup>; et rursum : *Sic dices filiis Istrahel : Misit me ad uos is qui est*<sup>v</sup>; et per Hieremiam : *Qui es Dominus, Domine*<sup>w</sup>.

9. Adque haec quis non intellegat plena fraudis esse et plena fallaciae ! Quae quamquam sint subtiliter confusa et permixta, tamen absolute artificiosam malitiae et stultitiae

l. Matth. 6, 26 m. Matth. 10, 29-30 n. Dan. 13, 42 o. Is. 66, 1-2 p. Act. 17, 28 q. Ps. 138, 7-10 r. Jn 4, 24 s. I Tim. 6, 16 t. Jn 1, 18 u. Ex. 3, 14 v. Ex. 3, 14 w. Jér. 1, 6

1. Cf. *Trin.* I, 6 ; LADARIA, *Espiritu*, p. 36-37.

les nourrit<sup>l</sup> », et encore : « Ne vend-on pas deux passereaux pour un as, et pas un d'entre eux ne tombe au sol sans que votre Père céleste ne le veuille. Mais vos cheveux sont comptés<sup>m</sup>. » Il est Providence universelle, comme le dit la bienheureuse Suzanne : « Dieu éternel, qui connais les secrets, qui sais toutes choses avant qu'elles n'arrivent<sup>n</sup>. »

Il est aussi celui que rien ne peut contenir, selon qu'il a été dit : « Le ciel est mon trône, la terre, elle, mon marche-pied. Quelle maison pourriez-vous me construire ? Ou en quel endroit sera le lieu de mon repos ? Tout cela, c'est ma main qui l'a fait et tout cela, c'est à moi<sup>o</sup>. » Il embrasse aussi toutes choses, Paul l'atteste : « Car en lui nous avons la vie, le mouvement et l'être<sup>p</sup> », et le Psalmiste l'affirme : « Où irais-je loin de ton esprit et où fuirais-je loin de ta face ? Si j'escalade le ciel, tu es là, qu'en enfer je descende, t'y voici. Si je prends mon vol avant l'aurore et vais habiter aux extrémités de la mer, ta main aussi bien me conduira là et ta droite m'y saisira<sup>q</sup><sup>1</sup>. »

Il est aussi dépourvu de corps, car il a été dit : « En effet Dieu est Esprit et il convient que ses adorateurs l'adorent en Esprit et en vérité<sup>r</sup>. » Il est doté d'immortalité et invisible, puisque Paul a dit : « Le seul qui possède l'immortalité et habite une lumière inaccessible, que nul d'entre les hommes n'a vu ni ne peut voir<sup>s</sup> », et puisque d'après l'Évangile : « Dieu, personne ne l'a jamais vu, hormis le Fils Monogène qui est dans le sein du Père<sup>t</sup>. » Il est aussi le seul à demeurer inengendré, vu qu'il a été dit : « Je suis celui qui suis<sup>u</sup> », et encore : « Tu parleras ainsi aux fils d'Israël : Celui qui est m'a envoyé vers vous<sup>v</sup> », et par Jérémie : « Seigneur, toi qui es le Seigneur<sup>w</sup>. »

9. Eh ! qui ne comprend pas que tout cela est plein de fraude et rempli d'artifice ? Et qu'en dépit de la subtilité des confusions et amalgames, cela n'en est pas moins un témoignage parfait de malice et de sottise, d'habileté astucieuse en

calliditatem et ineptiam testantur. Inter cetera enim addiderunt solum se Patrem innascibilem cognosse, tamquam hinc quisquam possit ambigere, eum ex quo ille genitus sit *per quem omnia*<sup>a</sup> sunt, id quod ipse est a nemine consecutum. In ipso enim quod Pater dicitur, eius quem genuit auctor ostenditur, id habens nomen quod neque profectum ex alio intellegatur, et ex quo is qui genitus est substituisse doceatur.

Igitur id quod Deo Patri proprium est proprium ei ac secretum relinquamus, confitentes in eo aeternae uirtutis innascibilem potestatem. Nemini autem dubium esse existimo, ob eam causam in confessione Dei Patris quaedam eius tamquam peculiaria et priuata memorari, ne praeter ipsum eorum quisquam particeps relinquatur. Cum enim dicunt : *solum uerum solum iustum solum sapientem solum inuisibilem solum bonum solum potentem solum immortalitatem habentem*, in eo quod solus haec sit a communionem eorum secundum hos Filius separatur. Soli enim, ut aiunt, propria non participantur ab altero. Quae si in Patre solo, non etiam in Filio esse existimabuntur, necesse est ut Filius Deus et falsus et insipiens et secundum conspicabiles materias corporeus et maleuolus et infirmus et extra immortalitatem esse credatur, qui ab his omnibus cum in his Pater sit solus excipitur.

#### 9. a. I Cor. 8, 6

1. Hilaire parle souvent de la « grossière mauvaise foi » des hérétiques. Par exemple, *Trin.* I, 17 ; V, 10 ; VI, 13, VIII, 2, etc. Hilaire avait la réputation d'être un homme doux et paisible (*Vir lenus et placidus*, RUFIN, *Hist. eccl.* 1, 31 : *PL* 21, 501), mais cela ne l'empêchait pas à l'occasion de s'exprimer en des termes virulents – par exemple, à propos de Constance : « fausse brebis, lion en furie, loup rapace, une corruption, un antichrist », etc. qu'il faudrait compter sans doute au nombre de ces pécheurs qui sont « la fleur de la canaille et l'honneur de la racaille », *flos criminorum et honor facinorosorum* (*In Matt.* 26, 2 : *SC* 258, p. 194). Malgré tout, Hilaire apparaît assez modéré, si on se rappelle les invectives de Cicéron, Lactance ou Lucifer de Cagliari (cf. A. ROCHER, *SC* 334, p. 48-49).

même temps que d'ineptie<sup>1</sup> ? Au milieu de bien d'autres choses, en effet, ils ont ajouté avoir reconnu que le Père seul était inengendré<sup>2</sup>. Comme si l'on pouvait hésiter sur ce point ! L'Être de qui a été engendré celui « par qui tout existe<sup>a</sup> » n'a reçu de personne ce qu'il est lui-même. Du fait même qu'on le dit Père, en effet, on manifeste qu'il est le principe de celui qu'il a engendré, le propre de ce nom étant de ne faire concevoir aucune provenance à partir d'un autre et d'indiquer de qui est issu pour subsister celui qui a été engendré.

Laissons par conséquent à Dieu le Père ce qui lui est propre comme ce qui lui est propre et particulier en confessant en lui le pouvoir inengendré d'une éternelle puissance<sup>3</sup>. Personne d'autre part ne doute, je suppose, de la raison pour laquelle en confessant Dieu le Père on mentionne certains attributs comme étant son bien privé : c'est pour ne laisser quiconque y avoir part, hormis lui. Quand ils le disent en effet « seul véritable, seul juste, seul sage, seul invisible, seul bon, seul puissant, seul possesseur de l'immortalité<sup>4</sup> », selon eux, du fait qu'il est seul à être cela, il est exclu que le Fils y participe. Effectivement, disent-ils, ce qui est propre à un seul, un autre n'y a point de part. Si on tient que ces propriétés n'existent que dans le Père et non pas également dans le Fils, obligatoirement ce dernier sera un Dieu tout ensemble faux, dépourvu de sagesse, corporel – en tant que fait de matière visible –, malveillant, débile et étranger à l'immortalité, lui à qui l'on refuse toutes ces propriétés, puisque le Père est seul à en être doté.

2. *Innascibilem* : cf. *Trin.* IV, 6.

3. Hilaire souligne clairement le rapport entre innascibilité et paternité : cf. SMULDERS, *Doctrine*, p. 210.

4. Hilaire se réfère à un passage de la lettre d'Arius à Alexandre d'Alexandrie. Cf. *Trin.* IV, 12.

10. Dicturi autem de absolutissima maiestate et de plenissima diuinitate unigeniti Dei Fili, non existimamus quemquam arbitraturum omnem hunc sermonem quo usuri erimus ad Dei Patris contumeliam pertinere, quasi ex eius dignitate decedat, si quid eorum referatur ad Filium : cum potius honor Fili dignitas sit paterna, et gloriosus auctor sit ex quo is qui tali gloria sit dignus extiterit. Nihil enim nisi natum habet Filius, et geniti honoris admiratio in honore generantis est. Cessat ergo opinio contumeliae, cum quid-  
10 quid inesse Filio maiestatis docebitur, id ad amplificandam potestatem eius qui istiusmodi genuerit redundabit.

11. Consequens autem est, ut cognitis iam his quae ad deformationem Fili de Patre confessi sunt, ipsum illud quod de Filio professi sunt audiatur. Responsuri enim singulis eorum propositionibus et diuinorum dictorum testimoniis inreligiosam eorum doctrinam prodituri, debemus ad illa quae de Patre dicta sunt ea quae deinceps de Filio sint commemorata subiungere, ut confessione ea quae de Patre et Filio est inter se comparata, unus adque idem a nobis in absoluendis singulis propositionibus ordo teneatur.

10 Memorant namque Dei Filium neque ex aliqua subiacente materia genitum esse, quia per eum creata omnia sint ; neque ex Deo esse, quia decedere ex Deo nihil possit ; sed esse ex his quae non erant, id est creaturam Dei perfectam, uerumtamen non similem ceteris creaturis. Esse autem creaturam,

1. *Gloriosus auctor* : cf. SC 443, p. 276, n. 1 sur *Trin.* II, 1 ; LADARIA, *Espiritu*, p. 290, n. 36.

2. Le Fils n'a rien qu'il ne reçoive du Père. « Dès lors que ce qui est donné dans la génération, parce que divin, renferme en soi tout ce qui constitue le Fils de Dieu dans toute sa perfection, il s'ensuit que tout ce que le Fils est et possède, il l'est et il le tient de la génération : » *nihil enim nisi natum habet Filius* (SMULDERS, *Doctrine*, p. 179).

10. Pour nous, au moment de parler de la majesté parfaite et de la divinité intégrale du Fils Monogène de Dieu, nous n'estimons pas que dans la pensée de quiconque le langage que nous allons tenir puisse aboutir à faire injure à Dieu le Père, comme si l'on retirait à sa dignité tout ce que l'on viendrait à attribuer au Fils : au contraire l'honneur fait au Fils est bien plutôt une dignité pour le Père, c'est une gloire pour un principe<sup>1</sup> que de lui soit issu quelqu'un qui soit digne d'une pareille gloire. Car le Fils n'a rien qui ne lui vienne de sa naissance<sup>2</sup> et l'admiration que suscite l'honneur de l'engendré est un honneur pour l'engendrant. Elle disparaît donc, l'idée qu'il s'agit d'une injure : en fait de majesté, tout ce que l'on démontrera présent dans le Fils rejaillira, pour en exalter la puissance, sur celui qui l'aura engendré.

#### Doctrine des hérétiques sur le Fils

11. La démarche suivante, à présent que nous connaissons ce qu'ils ont confessé au sujet du Père pour dégrader le Fils, est d'entendre aussi ce qu'ils professent exactement au sujet du Fils. En effet, comme nous nous préparons à répondre à chacune de leurs affirmations et à percer à jour, grâce à des témoignages tirés des paroles divines, l'impiété de leur enseignement, ce nous est un devoir d'adjoindre à ce qui a été dit au sujet du Père ce qui a pu être allégué par la suite au sujet du Fils ; en rapprochant ainsi entre elles les confessions relatives au Père et au Fils, nous pourrions garder un ordre un et identique dans le traitement de chacune des questions proposées.

Or donc, ils allèguent que le Fils de Dieu n'a pas été engendré à partir de quelque substrat matériel, vu que toutes choses ont été créées par son intermédiaire ; qu'il n'est pas non plus issu de Dieu, vu que rien ne peut se détacher de Dieu ; qu'il est plutôt issu du non-être, c'est-à-dire créature parfaite de Dieu, différente cependant des autres créatures.

15 quia scribuntur sit : *Dominus creavit me in initium uiarum*  
*suarum*<sup>a</sup>. Esse etiam facturam perfectam, sed non similem  
 ceteris facturis ; facturam autem per id quod Paulus ad  
 Hebraeos dixerit : *Tanto melior factus angelis, quanto excel-*  
 20 *lentiùs ab his possidet nomen*<sup>b</sup> ; et rursum : *Vnde, fratres*  
*sancti, uocationis caelestis participes, cognoscite apostolum et*  
*principem sacerdotum confessionis nostrae Iesum Christum,*  
*qui fidelis est ei qui fecit eum*<sup>c</sup>. Ad infirmandam uero Fili et  
 uirtutem et potestatem et diuinitatem eo maxime utuntur  
 quod dixerit : *Pater maior me est*<sup>d</sup>. Idcirco autem non esse  
 25 eum unum ex omnibus creaturis concedunt, quia scribuntur  
 sit : *Omnia per eum facta sunt*<sup>e</sup>.